武 汉 建 筑 业 协 会
文件武 汉 勘 察 设 计 协 会

武汉市建筑行业工会联合会
武建协〔2022〕1 号

关于公布 2021 年“三局科创杯”武汉建筑
业 BIM 技术应用成果大赛比赛结果的通知

各有关单位:

武汉建筑业协会、武汉勘察设计协会、武汉市建筑行业

工会联合会共同举办的 2021 年“三局科创杯”武汉建筑业

BIM 技术应用成果大赛决赛于 2021 年 12 月 24 日圆满完成。

大赛经过策划启动、调研指导、专题培训、作品制作及提交

和初赛、决赛等阶段，历时近一年。期间得到省市总工会和

行业主管部门等的大力支持和指导。会员企业积极参与，社

会各界广泛关注，达到了推动 BIM 落地，提升行业信息化

水平的目的。本次大赛共评选出金奖 3 项、银奖 5 项、铜

奖 7 项、新锐奖 8 项、优秀奖 25 项、专项成果奖 4 项、

最佳组织奖 5 项、优秀论文奖 13 项。现将大赛获奖名单予

以公布（见附件）。

希望获奖单位珍惜荣誉，再接再厉，争取在 BIM 技术

应用上取得更大的成绩。其他单位要学习先进，形成比学赶

超的良好氛围，共同为我市建筑业高质量发展作出新的更大

贡献。

附件：2021 年“三局科创杯”武汉建筑业 BIM 技术应

用成果大赛获奖名单

武汉建筑业协会 武汉勘察设计协会 武汉市建筑行业

工会联合会

2022 年 1 月 5 日

武汉建筑业协会综合管理部 2022 年 1月 5日印发

附件

2021 年“三局科创杯”武汉建筑业 BIM
技术应用成果大赛获奖名单

1、金奖 3 项

参赛单位 参赛项目

中建三局基础设施建设投资有限公司

湖北国际物流机场有限公司

中建三局安装工程有限公司

BIM技术助力鄂州花湖机场航站楼及空管

塔台项目智慧建造

湖北省国际物流机场有限公司

中南建筑设计院股份有限公司

中国建筑第八工程局有限公司

鄂州花湖机场全生命期 BIM 应用

中建三局第三建设工程有限责任公司 化龙桥片区 B11-1/02 地块超高层（二期）

2、银奖 5 项

序号 参赛单位 参赛项目

1 中建三局科创发展有限公司 中建壹品宏泰•阅江府

2
中建三局集团有限公司

中南建筑设计院股份有限公司
新建商业服务业设施项目（襄阳大厦）

3 中国建筑第八工程局有限公司 襄阳全民体育运动中心项目

4 中建三局第一建设工程有限责任公司 万科万维天地项目

5
中国一冶集团有限公司

中信建筑设计研究总院有限公司
鄂州恒大童世界

3、铜奖 7 项

序号 参赛单位 参赛项目

1 武汉博宏建设集团有限公司 新建居住、商务项目（汉阳市政建设大厦）

2
中铁大桥局集团有限公司武大高速公路 1

标段项目经理部

武汉至大悟高速公路武汉至河口段第一

合同段

3
武汉城市铁路建设投资开发有限责任公司

武汉市政工程设计研究院有限责任公司

中铁开发投资集团有限公司

江南中心绿道武九线综合管廊工程 BIM

应用

4 正太集团有限公司 武汉市信息增值服务产业化基地

5 中建科工集团武汉有限公司 武汉常福医院项目

6 中天建设集团有限公司第六建设公司
汉江村城中村改造开发 K3 及扩大地块一

期一标段

7 武汉市桥梁工程有限公司
南泥湾大道（三环线-汉西三路）改造工

程施工第二标段

4、新锐奖 8 项

序号 参赛单位 参赛项目

1 中建五局第三建设有限公司
新建商务、商业设施、绿地与广场项目（杨

春湖启动区 A地块）北区

2 中国机械工业第二建设工程有限公司 威盛（武汉）研发中心项目

3 中建科工集团武汉有限公司 武汉市蔡甸城市综合服务中心（A地块）

4
中工武大设计集团有限公司

中国中元国际工程有限公司

武汉大学口腔医学院口腔远程医疗产业化

建设项目 EPC 总承包项目

5
中国海诚工程科技股份有限公司

江西建工第一建筑有限责任公司

中国轻工业武汉设计工程有限公司

黄鹤楼卷烟包装印刷及辅材产业园项目一

期

6 中国医药集团联合工程有限公司
华润江中科创城现代中药生产基地一期工

程 EPC 项目

7 湖北通商建设集团有限公司 众邦金融港项目 B地块

8 武汉常发建设集团有限公司
新建居住项目（常码村城中村改造 K2 地

块）

5、专项成果奖 4 项

序号 参赛单位 参赛项目

1
长江勘测规划设计研究有限责任公司生

态产业工程公司

南京市江宁区长江岸线景观提升项目BIM协

同设计

2 中建三局第三建设工程有限责任公司
中建三局三公司安装公司智造基地装配式

制冷机房 BIM 应用

3 中建三局科创发展有限公司 189 地块绿投总部办公大楼

4 中国一冶冶金建设分公司
河北太行钢铁集团有限公司重组搬迁改造

高炉工程

6、最佳组织奖 5 家

序号 获奖单位

1 中建三局集团有限公司

2 中国一冶集团有限公司

3 中国建筑第八工程局有限公司

4 中建科工集团有限公司

5 中铁大桥局集团有限公司

7、优秀奖 25 项

序号 参赛单位 参赛项目

1 中建三局第三建设工程有限责任公司 宜都市市民活动中心 PPP 项目

2
中建科工集团有限公司、同瀚建筑科技（武汉）

有限公司
随州城市公共活动中心综合体

3 中建三局集团有限公司
华中科技大学同济医院光谷院区儿

童医疗中心（光谷儿童医院）项目

4 中建二局第三建筑工程有限公司
泗县柳岸人家棚户区改造二期设计

施工一体化项目

5 中建三局第一建设工程有限责任公司 岳茂苑项目 3#地块

6 美好置业集团股份有限公司 美好天赋项目

7 中建三局第一建设工程有限责任公司 阿里巴巴西溪五期项目

8
中建三局第二建设工程有限责任公司安装公

司
贵州茅台医院项目装饰装修施工

9 中建安装集团有限公司 南通大剧院

10 中国建筑第七工程局有限公司 长沙绿地城际空间站

11 湖北省建筑科学研究设计院股份有限公司
天门市基层公共卫生补短板基础设

施建设项目

12
中铁大桥局集团有限公司巢马城际铁路

CMSG-1 标项目经理部

中铁大桥科学研究院有限公司

马鞍山长江公铁大桥

13 湖北省工业建筑集团有限公司 郧西县文化体育中心项目A区体育馆

14 中建二局第三建筑工程有限公司
老河口市第一医院外迁项目（含传染

病病区）EPC 总承包项目

15 中建二局第三建筑工程有限公司
新建居住项目 E5 地块（6#、8#楼及

地下室施工工程）

16
上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

中建三局集团有限公司

武汉市武昌滨江投资有限公司

滨江核心区地下空间环路（二期）一

标段

17 中建三局第一建设工程有限责任公司
华中科技大学同济医学院附属协和

医院质子中心项目

18 中建三局第一建设工程有限责任公司 广州实验中学项目

19
中建三局总承包公司安装分公司

中建三局总承包公司基础设施分公司
中建福地星城二期一标段项目

20 中国一冶交通公司 武汉汉阳纽宾凯大型商业综合体

21 中国一冶集团有限公司
BIM 技术在武汉经开区人工智能科技

园项目施工中的应用

22 湖北三江航天建筑工程有限公司
快舟系列运载火箭总装总调中心（一

期）补充条件建设项目

23 湖北罡顺工程建筑有限公司
洪山区新型工业化示范园十一村一

场还建房项目（四期）一标段

24 湖北晶骉建设工程有限公司 湖北三峡移民博物馆项目

25 中建五局土木工程有限公司
武汉市江夏区中医医院整体迁建项

目

8、优秀论文奖 13 项

序号 参赛单位 论文名称 作者

1 中国建筑第八工程局有限公司 数字化施工在桩基工程中的应用
刘斯豪 吴军 赵涛

叶婧

2 中国一冶集团有限公司
BIM 技术在大型焦炉项目施工中的应

用

吴旭、夏春、梅俊、

余延俊

3 中铁大桥局集团有限公司
马鞍山长江公铁大桥BIM和信息化建

设关键技术研究

王令侠、王伟、

刘爱林

4 美好置业集团股份有限公司
装配式建造模式下基于 BIM 技术的

智能建造应用
程鹏、袁宁

5
武汉吉天建设工程有限公司

中电光谷建筑设计院有限公司

BIM 技术在大型数字园区施工建设中

的应用
陈况、张学峰、白红

6 正太集团有限公司 BIM 技术辅助施工场地布置
赵天宇、李毅、

周彬雨、周磊

7 华南建设集团有限公司 BIM 技术在多层装配式住宅中的应用 胡学义

8 中国建筑第八工程局有限公司
BIM 技术在鄂州民用机场项目中的全

生命周期应用探索

刘斯豪 陶自强

赵涛 叶婧

9 正太集团有限公司 BIM 技术辅助外脚手架布置 赵天宇、王希、李磊

10 正太集团有限公司 BIM 技术辅助模板施工 李磊、王希、赵天宇

11 湖北通商建设集团有限公司 建筑工程管理中 BIM 的应用
黄奔、胡六阳、

成章飞、鄢鹏

12 中国一冶集团有限公司
BIM 在公共建筑项目管理技术应用中

的研究

卢佳伟、阳光、

甘艳生

13 湖北恒久建设工程有限公司 BIM 技术在施工现场的落地 龚纯